
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 143         del 02/09/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: L.R. 16/2009 - DGRT 407/2013 - Accordo Territoriale di genere - Attuazione anno 2013 - 

Approvazione proposta progettuale .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì due del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso  X 
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna  X 
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano  X 
   5 3 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 5 – Assenti 3 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna 
riguardante: “L.R. 16/2009 - DGRT 407/2013 - Accordo Territoriale di genere - Attuazione anno 
2013 - Approvazione proposta progettuale“; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
  
 
 
 
BG (GS 143/13) 
 
 
 
 
Entra in aula il Sindaco Landi Emilio, i presenti sono dunque 6 gli assenti 2 .



 

 UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
BI - 2013 - 354 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

UFFICIO PROPONENTE:  BANCA INTERCOM AUDIOVISIVI 
 
 
 
OGGETTO: L.R. 16/2009 - DGRT 407/2013 - Accordo Territoriale di genere - Attuazione anno 2013 - 

Approvazione proposta progettuale .- 
 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO 

 PAPALINI CESARE 

 PELLEGRINI 
GIORGIO 

 PUPPOLA STEFANO 

 BALOCCHI 
ALBERTO 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
  
 
L’ISTRUTTORE 
ADDETTO ALLA 
U.O.SEMPLICE 
RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 
 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             

(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: L.R., N. 16/2009 – D.G.R.T., N. 407/2013 – ACCORDOTERRITORIALE 
DIGENRE – ATTUAZIONE ANNO 2013 – APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE.- 
 
 
 

ALLA GIUNTA DELL’UNIONE 
SEDE 

 
 
RICHIAMATA la L.R. 2 aprile 2009, n. 16 (Cittadinanza di genere) che si pone , tra gli obiettivi 
generali, di eliminare gli stereotipi associati di genere , promuovere e difendere la libertà di 
autodeterminazione della donna, favorire lo sviluppo della qualità della vita attraverso politiche di 
conciliazione dei tempi di lavoro, di relazione, di cura parentale e di formazione; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del 21 aprile 2012, n. 16 con la quale il Consiglio Regionale  ha 
approvato il Piano Regionale per la Cittadinanza di Genere 2012-2015 ai sensi dell’art. 22 della 
L.R., n. 16/009; 
 
VISTO che il paragrafo 1.5) del  suindicato piano, prevede ,  che l’attuazione dello stesso avvenga 
con documento di attuazione annuale redatto ai sensi dell’art. 10bis della L.R.., n. 49/99 e 
contenente l’indicazioni da realizzare nell’anno di riferimento secondo le risorse disponibili in 
bilancio; 
 
VISTA che la Giunta Regionale , con deliberazione , n. 407 del 03.06.2013  approvava il 
Documento di attuazione del Piano Regionale per la Cittadinanza di genere 2012-2015 contenente 
le iniziative finalizzate alle politiche di genere per l’anno 2013;  
 
CONSIDERATO che, anche per il 2013, la Regione ha ritenuto opportuno  continuare a riconoscere 
alle Province il ruolo di promozione e coordinamento , così come previsto dall’art. 3 della L.R., n. 
16/2009 , nella formazione degli accordi territoriali di genere; 
 
CONSIDERATO che, a seguito della concertazione effettuata con i Comuni  del territorio, per i 
Comuni della Amiata Grossetana con l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ,  della 
Provincia di Grosseto a partire dal 09.07.2013, è stato convenuto  che l’individuazione dei progetti 
da ricomprendere nell’Accordo territoriale  avrebbe fatto seguito ad un “Avviso” della Provincia 
rivolto a tutti i Comuni e, prioritariamente sui seguenti due Assi di intervento: 
 

1. Azioni di formazione nelle scuole volte alla lotta agli stereotipi di genere e in particolare a 
favorire l’equa distribuzione delle responsabilità familiari uomo-donna; 

 
3. Interventi specifici nei tempi ed orari della città volti alla conciliazione vita-lavoro con 

riferimento ai servizi scolastici integrativi (pre-post scuola centri estivi etc.); 
 



 
 
DATO ATTO che, come deciso in sede  di concertazione, sulle risorse regionali complessivamente 
a disposizione per il finanziamento dell’Accordo, pari ad euro 76.000,00 , la Provincia si è riservata 
la quota del 5% per la realizzazione di un proprio progetto di interesse generale lascinado 
conseguentemente a disposizione dei Comuni l’importo di euro 72.200,00; 
 
VISTO che la Provincia , a seguito degli esiti della concertazione, con Nota prot., n.  nr. 0120466 
del 18/07/2013 di oggetto: Accordo territoriale  - Invito alla presentazione di progetti: Risorse 
disponibili euro 72.200,00” con cui , al fine dell’individuazione dei progetti da ricomprendere 
nell’Accordo  ha invitato, tra gli altri, l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana alla 
presentazione di una proposta progettuale  sulle tipologie 1) e 3)  sopra indicate; 
 
CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni  gestisce in forma associata per gli otto Comuni 
aderenti alla stessa le funzioni in materia di pari opportunità uomo donna e che in tale contesto è 
stata costituita una Commissione Pari Opportunità unica per i Comuni e per l’Unione; 
 
RITENUTO di accogliere l’invito della Provincia di Grosseto e di presentare  una  proposta 
progettuale che prevede  azioni ed interventi riconducibili alla tipologia progettuale 3) sopra 
indicata; 
 

P R O P O N E 
 
L’adozione di un atto da parte della Giunta  al fine di : 
 
 
1.1.) APPROVARE  la proposta progettuale dal titolo “Un progetto per i bambini…un servizio per 
le famiglie”     dell’importo complessivo  di euro 25.000,00  di cui euro 23.000,00 a valere sulle 
risorse provinciali/regionali  ed euro 2.000,00   risorse proprie di bilancio.   
La proposta progettuale si allega   al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale 
allegato “A”. 
 
1.2) DARE ATTO che l’ammissione a finanziamento  della proposta progettuale di cui al 
precedente punto 1.1.) da parte della Provincia  prevede la stipula con la Provincia di Grosseto 
dell’Accordo territoriale di genere  che ricomprenderà, tra gli altri,  il progetto in  approvazione.  
L’Accordo sarà trasmesso alla Regione Toscana entro il 30/09/2013 ; 
 
1.3) DARE ATTO, altresì,  che l’Accordo territoriale di genere con i soggetti della concertazione 
interessati all’adesione,  in nome e per conto della Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana,   
sarà  sottoscritto dal Presidente dell’Unione.   
 
 
         L’ISTRUTTORE 
         Fioranna Morganti 
 
 
 
 
 
 
(DGAccordoTerritorialediGenre2013) 
 



 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 


